ПРОТОКОЛ № 2 от 31.01.2024 г.

заседания комиссии по противодействию коррупции
государственного казенного общеобразовательного учреждения
«Специальная (коррекционная) школа-интернат №23 для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

Присутствовало: 6 человек

Попова Светлана Павловна, заместитель директора по УВР -
председатель Комиссии;

Морозова Валерия Викторовна, заместитель директора по ВР -
заместитель председателя Комиссии;

Бычкова Наталья Георгиевна, делопроизводитель - секретарь
Комиссии;

Члены Комиссии:
Крутоголова Наталья Владимировна, председатель ПК;
Шабельникова Ирина Александровна, специалист по кадрам;
Загороднова Яна Владимировна, юрисконсульт.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ отчета о расходовании денежных средств, полученных в

результате благотворительной деятельности за 2023 год.
2. Анализ антикоррупционной деятельности учреждения.
3. Информация об исполнении плана работы по противодействию

«бытовой коррупции».

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. Слушали члена комиссии - заместитель директора по УВР С.П.

Попову, которая анализировала отчет о расходовании денежных средств,
полученных в результате благотворительной деятельности за 2023 год. Кроме
того, Попова С.П. пояснила, что необходимо утвердить данный отчет.

2. Слушали члена комиссии - заместителя директора по ВР В.В.
Морозову. Она анализировала основные мероприятия, реализованные в целях
противодействия коррупции в образовательном учреждении в 2023 году.

Во-первых, постоянно совершенствуются локальные нормативные акты
образовательного учреждения, многие документы приведены в соответствии с
действующим законодательством, а именно:

- План работы по противодействию «бытовой» коррупции на 2023-2024
учебный год;

- План проведения мероприятий на 2023-2024 учебный год,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников;

- План работы по противодействию коррупции на 2023-2024 учебный
год;

- Перечень мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024
год;

- План работы Комиссии по противодействию коррупции на 2023-2024
учебный год;

- Антикоррупционная политика ГКОУ «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат №23»;

План мероприятий по противодействию коррупции и
антикоррупционному просвещению в ГКОУ «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат №23» на 2023-2024 годы.

Во-вторых, ведется активная разъяснительная работа среди
воспитанников и обучающихся. К Международному дню борьбы с
коррупцией (9 декабря) были организованы и проведены различные
мероприятия:

- оформление стендов в школе;
- проведение классных часов и родительских собраний на тему «Защита

законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией»;
- обсуждение проблемы коррупции среди работников школы-интерната
В-третьих, администрацией образовательного учреждения проводились

персональные беседы с педагогическими работниками, а также были доведены
до сведения нормы российского законодательства, запрещающие получать
подарки. Регулярно проводятся общие собрания трудового коллектива и
административные совещания при директоре на темы: «Регулирование
конфликта интересов», «Антикоррупционные мероприятия», «Коррупция как
глобальная проблема современности».

В-четвертых, руководством учреждения ведется активная
разъяснительная работа среди родителей (законных представителей)
обучающихся и воспитанников о запрете на дарение и получение подарков.
Также регулярно проводились родительские собрания. Проводилось
анкетирование родителей (законных представителей) в рамках
антикоррупционного мониторинга.

3. Слушали члена комиссии -  юрисконсульта Я.В. Загороднову,
которая в форме доклада сообщила об исполнении плана работы по

противодействию «бытовой коррупции». В образовательном учреждении
постоянно действует «горячая линия» по вопросам «бытовой» коррупции.
Руководством учреждения проводится мониторинг мнения родителей
(законных представителей) обучающихся по вопросам «бытовой коррупции».
Также проводятся совещания административно-управленческим и
педагогическим коллективом.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчет о расходовании денежных средств, полученных в

результате благотворительной деятельности за 2023 год.
Г олосовали:
«за» - 6 человек;
«против» - 0 человек;
«воздержался» - 0 человек.
2. Продолжать работу по реализации мероприятий, направленные на

противодействие коррупции в образовательном учреждении.
3. Продолжать работу по исполнению плана работы по

противодействию «бытовой коррупции».

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии Н.Г. Бычкова

С.П. Попова